3

CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /2025/QĐ-CTUBND
	      Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức, thực hiện một số

thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ Quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Sửa đổi, bổ sung một điều của Thông tư số 02/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số…./TTr-SNNMT ngày   tháng   năm 2025 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số …ngày … tháng … năm 2025;

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức, thực hiện một số thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố.

Điều 1. Nội dung, phạm vi phân cấp
Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố phân cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức, thực hiện một số thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố. Cụ thể như sau:

1. Tổ chức thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, mã TTHC 1.010733 (ngoài phạm vi khu công nghiệp, khu kinh tế), gồm:

a. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường.

b. Thẩm định hồ sơ: kiểm tra sự phù hợp của việc xác định đúng đối tượng đánh giá tác động môi trường và thẩm quyền thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định; thành lập Hội đồng thẩm định, thẩm định hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường thông qua Hội đồng thẩm định; tiến hành các hoạt động kiểm tra, khảo sát thực tế khu vực thực hiện dự án; lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia; thông báo bằng văn bản về kết quả thẩm định tới tổ chức, cá nhân; tiếp tục thẩm định hồ sơ sau khi nhận được hồ sơ đề nghị phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của tổ chức, cá nhân gửi đến.

c. Trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc có văn bản không phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường (trong trường hợp hồ sơ chưa chỉnh sửa, hoàn thiện đảm bảo đủ điều kiện trình phê duyệt).

2. Tổ chức thẩm định hồ sơ cấp giấy phép môi trường, mã TTHC 1.010727 (ngoài phạm vi khu công nghiệp, khu kinh tế), gồm:

a. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường.
b. Thẩm định hồ sơ: thành lập hội đồng thẩm định hoặc đoàn kiểm tra; tổ chức khảo sát thực tế; tổ chức họp thẩm định, kiểm tra; lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia; thông báo bằng văn bản kết quả thẩm định.

c. Rà soát hồ sơ sau khi tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố cấp Giấy phép môi trường hoặc có văn bản thông báo không phê duyệt kết quả cấp giấy phép môi trường (trong trường hợp hồ sơ chưa được chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến kết luận của hội đồng thẩm định, đoàn kiểm tra).

3. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp đổi giấy phép môi trường, mã TTHC 1.010728 (ngoài phạm vi khu công nghiệp, khu kinh tế). Nghiên cứu văn bản đề nghị cấp đổi kèm theo hồ sơ pháp lý có liên quan đến việc thay đổi của chủ dự án đầu tư, cơ sở; có văn bản thông báo cho tổ chức, cá nhân về nội dung phải chỉnh sửa, bổ sung; sau khi nhận hồ sơ đầy đủ, hợp lệ, trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố cấp đổi Giấy phép môi trường.

4. Tổ chức tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh giấy phép môi trường, mã TTHC 1.010729 (ngoài phạm vi khu công nghiệp, khu kinh tế). Nghiên cứu hồ sơ đề nghị điều chỉnh giấy phép môi trường của tổ chức, cá nhân; có văn bản thông báo cho tổ chức, cá nhân về nội dung phải chỉnh sửa, bổ sung; sau khi nhận hồ sơ đầy đủ, hợp lệ, trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố cấp điều chỉnh Giấy phép môi trường.

5. Tổ chức thẩm định hồ sơ cấp lại giấy phép môi trường, mã TTHC 1.010730 (ngoài phạm vi khu công nghiệp, khu kinh tế), gồm:
a. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép môi trường.

b. Thẩm định hồ sơ: thành lập hội đồng thẩm định hoặc đoàn kiểm tra; tổ chức khảo sát thực tế; tổ chức họp thẩm định, kiểm tra; lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia; thông báo bằng văn bản kết quả thẩm định.

c. Rà soát hồ sơ sau khi tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố cấp lại Giấy phép môi trường hoặc có văn bản thông báo không phê duyệt kết quả cấp lại giấy phép môi trường (trong trường hợp hồ sơ chưa được chỉnh sửa, bổ sung theo ý kiến kết luận của hội đồng thẩm định, đoàn kiểm tra).

6. Tổ chức thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản, mã TTHC 1.010735 (báo cáo riêng theo quy định tại khoản 2 Điều 36 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP), gồm:

a. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản.

b. Thẩm định hồ sơ: thành lập Hội đồng thẩm định, thẩm định hồ sơ thông qua Hội đồng thẩm định; tiến hành các hoạt động: kiểm tra, khảo sát thực tế khu vực thực hiện dự án; lấy ý kiến tổ chức, chuyên gia; thông báo bằng văn bản về kết quả thẩm định tới tổ chức, cá nhân; tiếp tục thẩm định hồ sơ sau khi nhận được hồ sơ đề nghị phê duyệt kết quả thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường của tổ chức, cá nhân gửi đến.

c. Trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố phê duyệt kết quả thẩm định phương án cải tạo phục hồi môi trường hoặc có văn bản không phê duyệt kết quả thẩm định phương án cải tạo phục hồi môi trường (trong trường hợp hồ sơ chưa chỉnh sửa, hoàn thiện đảm bảo đủ điều kiện trình phê duyệt).

Điều 2. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Môi trường

1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố về việc thực hiện các nội dung được phân cấp theo đúng quy định của pháp luật.

2. Trong quá trình thực hiện có vấn đề đột xuất phát sinh, kịp thời báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố để chỉ đạo.

3. Thông báo rộng rãi các nội dung được phân cấp tại Quyết định này đến các tổ chức, cá nhân liên quan.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …. tháng…. năm 2025.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Tư pháp; Trưởng Ban quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; Thủ trưởng Sở, ngành, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Vụ pháp chế - Bộ NN&MT;
- Cục Kiểm tra VBQPPL&XLVPHC-Bộ Tư pháp;
- Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố;
- TTTU, TTHĐND thành phố;
- Chủ tịch, Các PCT UBND thành phố;

- Như Điều 4;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- Sở Tư pháp;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- BQL KKT Hải Phòng;
- Cổng TTĐT, Công báo thành phố;
- Trung tâm BC&TT TP Hải Phòng;
- Các PCVP UBND thành phố;
- Phòng KSTTHC;
- Lưu: VT, NNMT.

	CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

DỰ THẢO

PAGE